



دو هفتۀ ثامه



نهاد اجتماعی و انکشاف ملی جوانان افغانستان

۰۷۹۹۳۰۱۲۱۲  
۰۷۹۸۲۲۰۱۲۲

مدیر مسؤل: نبی ساقی  
سردبیر: محمد حسن حکیمی  
خبرنگار ان: تیمور شاه احمدی و صادق صبا  
برگ آرای: خان محمد سیلاب  
شمارگان: ۲۰۰۰  
ایمیل: n.saqee@gmail.com  
گروه نویسندگان: معاذ الله دولتی، دین محمد شکیب، حبیب سرود و نصیر احمد آژند  
آدرس: ولایت غور، کوچه هلال احمر، کنار دفتر مجتمع جامعه مدنی

اپریل 2015

ثور / اردیبهشت ۱۳۹۴

شماره بیست و هشتم

سال چهارم

# استقبال پُر شور فیروز کوهیان، از فراغت دوره ماستری استادان



شش تن از استادان تربیه معلم غور از برنامه ماستری دانشگاه آمریکایی افغانستان و برنامه سوئد در کابل فراغت حاصل کردند. ورود استادان تربیه معلم در فرودگاه با استقبال و پذیرایی گرم صد ها تن از شهروندان فیروز کوه و ساحات اطراف شهر، رو به رو گردید. سپس استادان و دانش آموزان ریاست تربیه معلم در مقر این ریاست از استادان خویش پذیرایی کردند و ساعت ۹ صبح محفلی بزرگی در تالار مقام ولایت به افتخار استادان، از جانب مقام ولایت، شورای ولایتی، ریاست معارف، ریاست تربیه معلم، ریاست اطلاعات و فرهنگ و دیگر نهادهای دولتی برگزار گردید. سید انور رحمتی والی غور فراغت شش تن استادان را از برنامه ماستری به جامعه فرهنگی و علمی غور تبریک گفت و آن را دست آورد بی نظیر و بی سابقه خواند. سپس فضل الحق احسان رییس شورای ولایتی و فضل الحق نجات معاون تدریسی معارف به ترتیب سخنرانی کردند و از اهمیت علم و دانش و نقش این استادان در تعلیم و تربیه فرزندان غور یاد آوردی کردند و آن را مهم و حیاتی خواندند. فضل الحق فایز رییس تربیه معلم غور نیز در سخنان خویش از اهمیت برنامه ماستری در تربیه محصلان این نهاد علمی سخن گفت و روند معرفی استادان به برنامه ماستری و جریان تحصیل و فراغت آنها را برای حاضران خطاط نشان ساخت. این محفل باشکوه، با تقدیم تقدیر نامه و تحایف از سوی مقام ولایت و ریاست معارف و تربیه معلم برای استادان فارغ التحصیل و گرفتن عکس یادگاری به پایان رسید.



## فرمانده پولیس جدید غور به پرسونل قوماندانی معرفی شد

سردار (جنرال) مصطفی محسنی، فرمانده جدید پولیس غور به سربرازان و افسران قوماندانی امنیه معرفی شد. در محفلی که به همین مناسبت در مقر فرماندهی پولیس غور برگزار شده بود، سردار محسنی مبارزه علیه دهشت گسران، حل نزاع ها و اختلافات قومی، مبارزه با فساداداری، ارتقای ظرفیت پولیس از نگاه تجهیزات، مبارزه علیه تعصبات قومی، منظفوی، لسانی و گروهی و اعمار ساختمان های مورد نیاز پولیس را از اولویت های کاری خود خواند و از مردم غور خواست تا با پولیس و نیروهای امنیتی همکاری داشته باشند. چالش امنیت از عمده ترین مشکلات مردم غور است که انتظار می رود با مدیریت فرمانده جدید این مشکلات کاهش پیدا کند.

## حقوق بشر

## چیست؟

حقوق بشر کدام پدیده عجیب و غریب نیست. بشر، همانگونه که می دانیم به معنای انسان است و انسان چه شرقی باشد چه غربی، چه شمالی باشد چه جنوبی دارای حقوق و امتیازاتی است و این امتیازات انسان، می شود همان حقوق بشر. پس حقوق بشر یعنی اینکه ما حق داریم در جامعه زندگی کنیم. حق داریم ازدواج کنیم، حق داریم، خانه و مسکن داشته باشیم، حق داریم تحصیل کنیم، حق داریم حرف بزنیم و نظر بدهیم، حق داریم مسافرت برویم، حق داریم مراسم مذهبی خویش را انجام بدهیم، حق داریم در هنگام ضرورت به محکمه و عدالت مراجعه کنیم، حق داریم آب و برق و سرک داشته باشیم.

اینکه عده ای از افراد حقوق بشر را مثلا پدیده غربی یا پدیده جدید می دانند، کاملاً برداشت ناآگاهانه ارایه می دهند. حقوق بشر از هیچ جا نیامده است. بشر از قدیم چه در شرق و چه در غرب دارای حقوقی بوده است و روز به روز توجه به این حقوق بیشتر شده است. آیا مردم ما هزار سال پیش یا پانصد سال پیش خانه نداشتند؟ آیا ازدواج نمی کردند؟ آیا مسافرت نمی رفتند؟ آیا تحصیل نمی کردند؟ طبیعی است که پاسخ مثبت است. مردم در گذشته هم این ضروریات را به هرحال داشتند و حقوق بشر یعنی همین ها و چیز های از همین قبیل. پس بهتر است که ما یک بار به موضوعاتی که می گوئیم یا می شنویم دقیق تر فکر کنیم و خود مان را بفهمانیم که ناشناخته و نادانسته علیه چیزی حرف نزنیم و میان مردم سوء تفاهم ایجاد نکنیم.



## پیام تبریکی!

محمد حسن حکیمی، سردبیر ۲۱  
نهاد اجتماعی و انکشاف ملی جوانان افغانستان و کارکنان ماهنامه ۲۱ فراغت غلام نبی ساقی مدیر مسؤل ۲۱ استاد تربیه معلم را به جامعه فرهنگی و علمی غور تبریک عرض نموده از خداوند بزرگ خواهان است که موصوف را در مسایل علمی و فرهنگی توفیقات بیشتر نصیب فرماید. استاد ساقی تا حال دست آورد های مهمی در عرصه علم و دانش برای جامعه فرهنگی غور به ارمغان آورده است و امید واریم این روند خجسته همچنان ادامه داشته باشد.



# صدای جامعه مدنی

متصدی صفحه: محمد وزیر نورانی

## گزارش برگزاری کارگاه های آموزشی مجتمع جامعه مدنی غور



جامعه مدنی به عنوان یک نهاد آگاهی دهی در مورد یک موضوع و بلند بردن سطح آگاهی شهروندان، نقش ارزنده ای می تواند داشته باشد. مانند گفتمان ها، برنامه های آموزشی، نشر و پخش کتاب ها، مجلات، راه اندازی دیالوگ های سازنده و سایر نشریه ها.

آگاهی دهی ارتقای ظرفیت نهاد های دولتی و غیر دولتی، نهاد های آکادمیک و پژوهشی و شهروندان از کار ویژه های مهم و رسالت اساسی نهاد های جامعه مدنی در قبال جامعه است؛ زیرا نبود آگاهی های لازم و کافی از ماهیت و اهمیت قوانین در سطح ملی زمینه ساز دشواری های اجتماعی، سیاسی و نقض گسترده حقوق بشری است.

بنابراین مجتمع جامعه مدنی افغانستان دفتر ولایتی غور به عنوان یکی از نهاد های است که در بخش های مختلف فعالیت های را انجام داده و به ویژه در بخش آگاهی دهی عامه چهار موضوع عمده را که عبارت از انتخابات، حقوق زن، حقوق شهروند و صلح برای شهروندان است آموزش می دهد.

در این برنامه تا هنوز به تعداد ۴۰۰ تن از آقایان و خانم ها در بخش های انتخابات و حقوق زن در مرکز فیروزکوه آموزش داده شده که این آموزش ها در دو دوره برگزار گردیده و ۲۰۰ تن از آقایان و خانم موضوع انتخابات را فرا گرفته اند و ۲۰۰ تن از آقایان و خانم موضوع حقوق زن را که موضوعات ذیل شامل آن می باشد آموزش دیده اند. حقوق زن چیست، حقوق زستی، حقوق روانی، حقوق اجتماعی، حقوق سیاسی زن، حقوق زن از دیدگاه اسلام، حق آموزش، حق دسترسی به صحت، حق مهر، حق نفقه، نقش زنان در روند صلح، عواملی که سبب می شود زنان نتوانند در جامعه سهم فعال داشته باشند، خشونت علیه زنان و اعمال که قانون منع خشونت علیه زنان خشونت محسوب نموده و پیامد های ناگوار خشونت علیه زنان در جامعه موضوعاتی بودند که به مدت ده روز در ده شورای فریجات مجتمع جامعه مدنی غور برای شهروندان آموزش داده شده اند.

علم و دانش یکی از نیاز های اساسی انسان ها بوده و زنان هم به عنوان نیمی از بیکر جامعه حق دارند تا از نعمت علم و دانش بهره مند شوند. ماده ۴۳ قانون اساسی افغانستان نیز تعلیمات تا درجه لیسانس را حق تمام شهروندان ( زنان و مردان ) دانسته است. همچنین فراگیری آموزش های حرفه ای و مسلکی باعث توانمندی اقتصادی زنان در جامعه نیز می گردد.

بنابراین وبا وجودی که حقوق زنان در اسناد عام و خاص حقوق بشر به تفصیل تسجیل شده است، اما سازمان ملل متحد به این مساله وقوف یافته است که از یک طرف در جریان جنگ حقوق زنان بیشتر از دیگران پای مال می شود و از طرف دیگر، مشارکت زنان در برنامه های حفظ صلح سازی نادیده انگاشته می شود.

از دیدگاه سازمان ملل متحد، صلح پایدار جهانی زمانی ممکن است که از حقوق زنان در زمان جنگ صیانت شده و نقش زنان در روند های مذاکرات و انعقاد قرار داد صلح، فعال گردد.

قابل یاد آوری است که ۴۰۰ تن از آقایان و خانم در دو دوره بعدی موضوعات حقوق شهروند و صلح را در مرکز فیروز کوه آموزش مینند.



## معرفی مرکز اطلاعاتی مجتمع جامعه مدنی افغانستان-دفتر ولایتی غور!

مرکز اطلاعاتی مجتمع جامعه مدنی افغانستان به مدت هشت ماه می شود که در ولایت غور به فعالیت آغاز نموده به هدف ارائه خدمات اینترنتی رایگان برای بهبود و گسترش تکنالوژی جدید و دسترسی به اطلاعات اینترنتی در حال حاضر به خدمت همه همشهریان از قبیل کارمندان دولتی و غیر دولتی، معلمان، دانشآموزان و غیره در بخش های مختلف از قبیل کتابخانه، خدمات اینترنتی و آرشیف پایبانی سازی فعالیت می نماید.

**تعداد بازدیدکنندگان این مرکز اطلاعاتی در هر ماه در حدود ۳۰۰ الی ۳۵۰ نفر می رسد**

اینترنت ایجاد کننده ساختار های جدید مبادلات با محتوا و دست اندرکاران جدید است و کارایی مبادلات را با کاهش هزینه ها و سرعت بخشیدن به فرایندها، ارتقا می دهد. اینترنت می تواند زمینه های شناخت علائق و ترجیحات کاربران را فراهم و امکان تجزیه و تحلیل رفتار مبتنی بر وب مشتریان را فراهم سازد.

کاهش سطح ریسک مالی در ایجاد کسب و کار های جدید یکی از مهمترین توانایی های اینترنت برای افزایش ایجاد کسب و کار های جدید می باشد.

### بخش های مرکز اطلاعاتی:

مرکز اطلاعاتی مجما در سه بخش زیرین فعالیت می کند:

- ✓ کتابخانه
- ✓ بخش خدمات اینترنتی
- ✓ ( پایبانی ) آرشیف

### کتابخانه

در کتابخانه مرکز اطلاعاتی مجما در زمینه های گوناگون فرهنگی، تاریخی، دینی، سیاسی و حقوقی کتابها و مواد آموزشی به لسان های فارسی، پشتو و انگلیسی وجود دارد. به همینگونه کلیکیون های روزنامه ها، جراید و مجلات مختلف کشور، پوسترها، سی دی ها، دی وی دی ها نیز در کتابخانه گرد آوری گردیده و در دسترس پژوهشگران قرار دارند.

### خدمات اینترنتی

ارائه خدمات اینترنتی در چارچوب فعالیتهای مرکز اطلاعاتی مجما صورت می گیرد. تمام همشهریان می توانند از خدمات اینترنتی مستفید شوند.

### آرشیف یا پایبانی سازی

آرشیف یا پایبانی از شمار وظایف مهم کتابدار می باشد. این امر به این هدف صورت می گیرد تا اسناد و مدارک، در مرکز اطلاعاتی نگهداری شوند

مجتمع جامعه مدنی غور جهت بلند بردن سطح آگاهی عامه مردم این ولایت همیشه در خدمت شهروندان قرار داشته و از خدمات دست داشته خویش به بهترین وجه برای شهروندان ارایه خدمات می نماید

و نیز بسیار شکر کنندگان درباره موارد زیر آموختند:

1. چگونگی دسترسی به اینترنت، چگونگی استفاده از آن و همچنان راهنمایی به بهترین راه حل برای جستجو و دریافت اطلاعات مورد نیاز.
2. ایجاد حساب ایمیل آدرس در فیسبوک، یاهو، جیمیل، هاتمیل و اسکایپ.
3. چگونگی برای ارسال، فاروارد و پاسخ دادن ایمیل آدرس ها.
4. چگونگی دانلود و بارگیری اطلاعات اینترنتی.

## خلط مبحث در باب نسبت دین و دموکراسی



محمد محق.

از اینکه به بهانه یاد داشت من در باب دموکراسی گفتگوهایی میان دوستان به راه افتاد. گمان می کنم اتفاق خوبی بود، تا در گفتگویی جمعی همدیگر را به فهم بیشتر مسایل کمک کنیم. اما به نظر می رسد که بعضی از دوستان تا حدی خلط مبحث کردند. در اینجا به بعضی از آنها اشاره می کنم: - شماری از دوستان، عملکرد امریکا یا کشوری دیگر را دلیل رد دموکراسی خواندند. این دقیقا مثل این است که کسی عملکرد یک کشور مسلمان را دلیل رد اسلام بداند. من بحث منوجه تئوری دموکراسی است و نه عملکرد حکومت هایی که مدعی دموکراسی هستند. این تفکیک را هم باید در نظر داشت که هم امریکا و هم سایر کشورهای دموکراتیک، در داخل کشورهای خود عملکرد دموکراتیک دارد، و زمانی که کسانی مانند سید جمال الدین افغانی از نزدیک آن گونه نظام ها را دیده اند گفته اند که اسلام را دیدیم بدون مسلمانان. اما عملکرد این حکومت ها در بیرون از مرزهای شان طبعاً دموکراتیک نیست، و ایرادات زیادی بر آن وارد است، و قوانین بین الملل را در مواردی نقض کرده اند، و این موضوع نه عملی دموکراتیک است و نه برخاسته از دموکراسی. - اتهام زدن ساده ترین کار است، و هیچ هنری نمی خواهد، بخصوص متهم ساختن کسی به اینکه گویا لاییک است و طرفدار غرب، چون در محیط ما این نوع اتهامات وسیعاً رایج است، و به راحتی هم مورد قبول یک عده قرار می گیرد. اما این رویکرد به مسایل، باعث می شود که یک عده از ترس متهم شدن سکوت پیشه کنند و آنچه را خوانده اند و می دانند هم مسکوت بگذارند. مثلاً، در همین مورد بمباران اتمی در هیروشیما و ناکازاکی، دانشمندان فراوانی این را بحث کرده اند که در آن شرایط، جاپان کشوری متجاوز بود، به چین حمله کرده بود، در مسیر آلمان نازی و ایتالیای فاشیستی حرکت می کرد، و جنگ جهانی دوم را اینها به راه انداخته بودند، و میلیون ها آدم به قتل رسیده بود، و احتمال گسترده تر شدن آن و افزایش چندین برابر قربانیان هم وجود داشت، اما آن بمباران اتمی، به جنگ پایان داد، و نقش بازدارندگی آن در جهان تثبیت شد. بسیاری بر این نظرند که علت روی ندادن جنگ جهانی سوم، همان حادثه بوده است. یعنی حتی اگر چنان عمل به ظاهر وحشتناکی هم انجام شده است، که البته هیچ ربطی به دموکراسی ندارد، ابعاد دیگری هم در آن باره هست که باید در بررسی ماجراها و استنباط دوری ها در نظر گرفته شود. - استاد بهیج از من پرسیده اند که وقتی نظرات غزالی و قرضاوی را قبول نداری، چرا باز به نظرات ایشان استناد می کنی.

جهت معلومات عرض می کنم که من نه مقلد هیچ دانشمندی هستم و نه مخالف او، و به این خاطر نه نظرات کسی را درست قبول می کنم و نه رد. من بیشتر کتاب های دو دانشمند یاد شده را خوانده و موضوعات فراوانی از آنها آموخته ام، و با بخشی از نظرات شان هم موافق هستم. اما طبیعی است که بعضی نظرات آنان را قبول نداشته باشم، و نباید غیر از این باشد. در ضمن، بعضی دوستان گمان کرده بودند من از امام ابوحنیفه غزالی یاد کرده ام، و پرسیده بودند که او چگونه در آن روزگار قدیم در باره دموکراسی نظر داده است! در حالی که منظورم شیخ محمد غزالی مصری است.

بعضی از دوستان گفته اند که وقتی اسلام خودش دین کامل است، ما چه نیازی به دموکراسی داریم؟ اما گویا متوجه نشده اند که اسلام "دین" کامل است، و دین لزوماً به معنای روش حکومتداری نیست، در حالی که دموکراسی متضمن روش حکومتداری است. بهتر است دوستان در این باره به کتاب های تخصصی در باره تعریف دین مراجعه بکنند، از جمله کتاب دعاة لا قضاة، از حسن الهضیبی، دومین مرشد عام اخوان که در نقد اندیشه های سید قطب و ابوالاعلی مودودی نگاشته است. اگر بتوانند کتاب های تخصصی و استوار در باب دموکراسی هم را بخوانند که هنوز بهتر!

- نکته ای که من در باره عبودیت انسان در برابر انسان مطرح کرده بودم، بعضی دوستان متوجه نشده اند و گمان کرده اند که منظور از آن عبادت به معنای انجام مناسک و آیین های خاص است، در حالی که عبودیت معنای گسترده تری دارد، و اتفاقاً این معنا را سید قطب در فی ظلال القرآن و دکتر شریعتی در بعضی از نوشته هایش به خوبی شرح داده اند. همچنانکه بت پرستی نیز جلوه ها و لایه های مختلف دارد، و تنها در پرستش مجسمه ها خلاصه نمی شود. برای آنکه مفهوم عبودیت و بردگی، به درستی فهمیده شود، باید به نقش نظام قدرت در در سلب آزادی ها و نادیده گرفتن کرامت انسان ها و اختیارات شان توجه کرد، چیزی که فوکو و نیچه و برخی دیگر به آن پرداخته اند. در اینجا بحث از عبادت به معنای فقهی کلمه نیست. بحث از اصل "خود" و "ذات" آدمی است که چگونه لگدمال نظام سلطه، سرمایه، و اقتدار مرجعیت های انسانی می گردد، و آدم ها هم در عرصه باور، هم در عرصه رفتار، و هم در عرصه انتخاب ارزش ها و منش های شان، ناچار می شوند به آنچه از بیرون، از سوی افراد یا نهادهای مقتدر و مسلط تحمیل می گردد تن بدهند، و از زندگی آزادانه و اصیل انسانی خود محروم باشند. این بحث دراز است و در جایی دیگر شرح خواهم داد (ان شاء الله) - شماری از دوستان گفته اند که در دموکراسی انسان در محور ارزش ها قرار می گیرد، و امور مقدس دیگری به حاشیه رانده می شوند. اینکه خدا و انسان در تضاد هم قرار بگیرند و تصور شود که کرامت قایل شدن به انسان منافی در محور قرار گرفتن خداوند است، تصویری قابل نقد است. تلاش متفکرانی مانند علامه اقبال، عبده و سایرین، بر این بوده است که نشان بدهند انسان و خدا در تضاد با هم نیستند، تا فقط با ذلت یکی عزت دیگری آشکار گردد. عارفان مسلمان گفته اند که هر یک از اسماء الله الحسنى پرتوی بر زندگی انسان می اندازد، و او رشته وصلی از آن طریق با خداوند پیدا می کند. عزت خداوند موجب عزت آدمی است و رحمت او منشأ رحمت آدمی و هکذا.



گزارش مجتمع جامعه مدنی

### غور در جلسه

## ولایت بلخ

دفتر مجتمع جامعه مدنی (مجما) اخیراً تصمیم گرفته است که بعد از این جلسات گزارش دهی ماهوار دفاتر خویش را هر جلسه در یک زون برگزار نماید. جلسه گذشته این دفتر، این بار در شهر مزار شریف مرکز ولایت بلخ برگزار شده بود و در آن مسوولین دفاتر مجما از سرتاسر کشور در این جلسه اشتراک کرده بودند. خدایار واقف مسول دفتر مجتمع جامعه مدنی در غور، مانند دیگر اعضا دست آورد ها و کارکرد های این دفتر را برای حاضران تشریح نمود و مورد استقبال گرم اعضاء قرار گرفت.

رئوس مطالب ارایه شده از جانب مسول دفتر غور به جلسه در اینجا به صورت فشرده ذکر می گردد.

- ✓ برگزاری کنفرانس ولایتی و انتخابات شبکه دادخواهی و تعیین اعضای رهبری برای سومین بار در سال جدید.
- ✓ برگزاری چهارگفتگومان در مورد صلح، حکومتداری خوب، بررسی موضوع شفافیت و پیش گیری از فساد در بخش های شهرداری و بررسی وضعیت اطفال و زنان در ولایت غور.
- ✓ ایجاد و آغاز به فعالیت مرکز اطلاعاتی یا مرکز تحقیق. در این مرکز که مجهز با خدمات اینترنتی و کتابخانه می باشد، همه روزه در اختیار دانشجویان، محققان و تمام مردم قرار دارد و آنها می توانند ازین طریق مشکلات خویش را رفع نموده و تحقیقات خویش را به انجام برسانند.
- ✓ برگزاری جلسات ماهوار شبکه داد خواهی و دادن طرح های لازم به اداره محلی. در این جلسات شبکه داد خواهی که اعضای دایمی و مشخصی دارد جلسات ماهوار خویش را برگزار می نماید و مشکلات و خواسته های مردم با ادارات مربوطه و مخصوصاً ادارات عدلی و قضایی و پولیس در میان گذاشته می شود و صدای مردم به گوش مسولین رسانیده می شود.
- ✓ برگزاری شش میز مدور تلویزیونی و رادیویی. میز گرد های تلویزیونی و رادیویی برنامه های هستند که در آن به گرداندگی نماینده مجما کارشناسان، مسولین دولتی و نماینده های از مردم در تلویزیون گرد هم می آیند و مسولین به پرسشهای مردم مستقیماً پاسخ می دهند و هفته یک بار این میز گرد ها از طرف تلویزیون نشر می شود و مشکلات به سمع مردم رسانیده می شود.
- ✓ ایجاد شورا های قریبات در ۲۰ قریه جهت ارایه پروگرام های آگاهی دهی و شناسایی مشکلات مردم در مرکز ولایت و لوسوالی لعل و سرچنگل. در این شورا ها مردم دور هم جمع می شوند و نماینده مجما در مورد مشارکت و سهم گیری آنها در انتخابات و فواید و مزایای مشارکت مردم بحث می کنند و مشکلات گوناگون مردم محل را استماع می نمایند و در صورت نیاز به مقامات می رسانند. دفتر مجما در ادامه همین برنامه برگزاری ده کار گاه آموزشی در مورد انتخابات و مشارکت وسیع مردم را سازمان داده است که مورد استقبال مردم قرار گرفته است.
- ✓ جلسه با اعضای شورای قریبات به خاطر اولویت بندی نیاز های اولیه مردم در قریبات. در این جلسات مردم نیاز مندی های خود را اولویت بندی می کنند و این مشکلات و نیاز های اولویت بندی شده توسط اعضای مجما به مسولین مربوطه رسانیده می شود.
- ✓ چاپ فشرده ای از کار کرد های دفتر مجما در ماهنامه 21 به صورت ماهوار و منعکس ساختن دست آورد های این دفتر از طریق این رسانه چاپی در تمام غور.

# حکومت نا توان و دم زدن از صلح عام و تام

احمد سعیدی

در این روز ها نه تنها رهبری حکومت وحدت ملی از صلح همه جانبه و فراگیر صحبت می کند بلکه خارجی ها به شمول پاکستانیان مداخله گر، نیز دم از مذاکره و مصالحه می زنند. در گذشته هم نوشته بودم و یکبار دیگر تکرار می نمایم جنگ در افغانستان یک شبه شعله ور نگردیده که یک شبه صلح پایدار فرا برسد. رهبران حکومت وحدت ملی باید بدانند تا زمانی که برای حل منازعات بازممانده از دوران جنگ، راه حل اساسی جستجو نگردد ، تأمین صلح و ثبات پایدار در کشور بحران زده ما هرگز ممکن نخواهد بود. ما در شرایط کنونی نیاز به بازنگری جدی بر وضعیت جاری و ماضی کشور داریم . تمامی مشکلات باید به صورت شفاف و روشن در سطح ملی و با افکار عامه در میان گذاشته شود. سیاست مجامله و معامله به شیوه سال های قبل تیر شده است. در افغانستان کنونی از یک طرف سخن بر سر این است که سیستم و نظامی را به وجود بیاوریم تا از منافع گوناگون اجتماعی و سیاسی مردم نمایندگی کند، تا بدین وسیله صلح و ثبات تأمین شود ، از طرف دیگر این نظام به اندازه کافی کارآمد باشد تا روند اعاده حاکمیت ملی را در سراسر قلمرو کشور تأمین و تعمیم ببخشد.

دولت به حیث وسیله ای برای نمایندگی از منافع و رفاه مشترک یک ملت ، باید از انحصار اشخاص و گروه های محدود به خصوص تیم تحول و نادوم و تیم اصلاحات و همگرایی که در حال حاضر در اریکه قدرت تکیه زده اند رهایی یابد تا از حمایت اکثریت شهروندان برخوردار گردد و به نمایندگی های اجباری و کاذب و نمایندگی های بدوی و قومی نقطه پایان گذاشته شود. متأسفانه عدم هماهنگی و همسویی میان نیروها و شخصیت های سالم و لایق ملی ، طی شش ماه گذشته ای حکومت وحدت ملی باعث شده تا اراده عده ای بر اراده جمعی چیره گردد . دولت به حیث یک سازمان بزرگ ملی باید از انحصار حلقات و اشخاص معین بیرون آورده شود .

پیشنهاد ما به افکار عامه این است که به هیچ وجه نیازی به کنش ها و واکنش های خشونت بار برای تغییر وضعیت موجوده دیده نمی شود؛ بلکه می توان رهبری اجتماعی مملکت را مبتنی بر قانون اساسی موجوده ، به وسیله نهاد ها و ابزار های دموکراتیک تغییر داد . سرکشی و فرصت طلبی و ساختار های مافیایی و خشونتی ، زمانی مضمحل می گردد که ما به یک دولت مدرن و ملی برسیم . دولت فعلی که مشهور به بی کفایتی بالفاسد پنداشته می شود ، ظرفیت گام گذاشتن به خاطر مهار کردن واقعیت های منفی را از دست داده است . آقای دکتر اشرف غنی به حیث فرد اول مملکت دارای روحیه لازم برای مواجه شدن با مشکلات عدیده افغانستان نیست ،

چون دستگاه دولتش قدرت و اراده لازم برای روبرو شدن با مشکلات موجوده افغانستان ندارد. رییس جمهور باید با استفاده از صلاحیت های قانونی خود ، هرچه عاجل تر محافل تقوی طلب را مجبور به ترک امتیاز طلبی های بی حد و اندازه شان نماید که به دلیل ناتوانی های شبکه ای ، و وعده های داده شده در دور اول و دوم انتخابات ریاست جمهوری به مافیایی زور و زر این کار را عملاً انجام داده نمی تواند. هنوز هم در معاملات سیاسی با برخورد های کرنش آمیز با محافل سرکش ، منافع ملی افغانستان را نادیده می گیرد و حلقات فرصت طلب را در سازمان دولت بر شانه زخمی ملت هر روز تحمل می کند . این در حالی است که جنبش مدنی کشور ما، در بستر وضعیتی متولد شد و به جریان افتید که این حرکت الزاماً در قالب طیف وسیعی از نهاد ها و مؤسسات و انجمن های متنوع با وظایف ، مسئولیتها ، مقاصد و روش های کاری ویژه به میدان نیامدند؛ بلکه در حقیقت غلبه بر ویرانی ها و نابسامانی های همه جانبه ناشی از سه دهه جنگ و آشفتگی و مهاجرت و فرو ریختن همه زیربنای مادی و معنوی ای که موجودیت ملی و کشوری ما را ضمانت می کردند و در اولویت قرار داشتند که جبراً ما را از وظایف اصلی که عبارت بود از ترویج و تحکیم ارزش های دموکراسی و به راه اندازی جنبش پویای ملی ... به خطوط انحرافی و روزمره گی و پراگندگی سوق داد. هرچند از ایجاد اداره موقت تا کنون اوضاع و شرایط به نفع نیرو ها و جریانها منافع امنیت و آزادی و دموکراسی و حقوق بشر تحول چاره ساز پذیرفته است و اگر همچنان نهاد ها و سازمانها و شخصیت های ملی و مدنی و عدالت خواه ، بر محور اصول و فلسفه دموکراسی به خاطر دست یابی به دولتی که آبرو و صلح و رفاه اجتماعی را تأمین کند ، همسو نشوند ، ارزش ها و فرصت های موجوده نیز به خاکستر تبدیل خواهند گشت....

## تقسیم عادلانه ای

### شاعر!

وحشی بافقی

زیباتر آنچه مانده ز بابا از آن تو

بد ای برادر از من و اعلا از آن تو

این تاس خالی از من و آن کوزه ای که بود

پارینه، پر ز شهید مصفا از آن تو

یابوی ریسمان گسل میخ کن ز من

مهمیز کله تیز مطلا، از آن تو

آن دیگ لب شکسته ای صابون پزی ز من

آن چمچه هریسه و حلوا از آن تو

این غوچ شاخ کج که زند شاخ، از آن من

غوغای جنگ غوچ و تماشا، از آن تو

این استر چموش لگد زن از آن من

آن گربه ای مصاحب بابا ، از آن تو

دوی هغه بیوزلی کسان وو چپ تاور یخوالی اوزور زیاتی پی ژوند تباہ کری وو. هغوی د دا راز ژوندانه لاره پربسوده اود کار، بریا ، او خوینی او نیکمرغی لاره پی غوره کړه.



اینها افراد بیچاره بودند که تشدد و خشونت زندگی شانرا بر باد کرده بود. با ترک تشدد و خشونت، آنها راه کار، موفقیت، خوشحالی و رفاه را انتخاب کردند.

درد اورنخ ته پای ورکړئ — د سولې ، ټیکاو او بریا سره یوځای شی ٬ به درد ورنخ خاتمه دهید — با صلح ، ثبات و کامیابی یکجا شوید